te quoque iudice, illa innocentior, & hi priores? veritas tibi exprimet, in agris. Oculos paullisper coniice in magna illa & commerciis crebra opida: mentior, nisi ambigas coetus illic hominum an confluges vitiorum. Adfert enim seorsum quisque suas culpas: quas mixti vulgant, & velut contagie, tradunt inuicem capiuntq. morbos animorum. Quin ut flumina per se dulcia, cum in mare venerint, salescunt: sic homines haud mali, ex agris in urbem redacti, tactu inquinantur & mixtione. Illic enim ambitione, auaritia, libido propriè habitant: & fons omnium vitiorum, depudere. cui origo, non negabis, ex crebro illo inter se adspectu occursuque. Itaque prudentes olim legislatores & qui semina iecere boni status, ciues suos plurimum ab urbe & conuentibus abductos, habere voluerunt in agris. agris, quos ad probitatem, modestiam, robur, gymnasium censuere & palæstram. Romulus ille æterni auctor imperij, in duas classes cum ciuem diuisisset, Seruos ac liberos: istis duo tantum studia Militiae & Agri dedit; illis artes reliquas, quæ ad Mercurium & ad lucrum. Ita enim est. mercatura & quidquid artium ad opes dicit, ducit ad vitia: nec animal solùm emollit & effæminat (verè Sal-

lustio dictum) sed corpus. Quis vires & vi-
ros vñquam in opidis quæsiuit, aut inuénit?
adèò vetus illud verum in omni gente &
æuoest, optimum militem legi ex agris. Par-
thi olim belli potentes: sed sparsi in agris.
Scythæ: sed in tuguriis oberrantes. Germa-
ni: sed priusquam vrbes coluissent. Turcæ
hodie: sed minimum dediti in amœnitati-
bus opidorum. Quin illud ipsum Ianitfero-
rum agmen, iure terror orbis, non ex agris
solùm sed pænè dicam haris collectum, &
mapalibus pastorum. Nam Romanos tibi
quid ingeram? Curios & Fabricios nosti
ferentes, occantes: Quintios arantes, &
Dictaturam induentes: & uno verbo, non
milites solùm ab agris, sed duces. De mo-
ribus ergo vides. qui si usquam etiam hodie
prisci integrique quærendi sint, vestigia re-
perias in agris. ubi apud se quisque: & ideo
pudor, innocentia, simplicitas manet, & vita
malarum fraudium artiumque expers. Sed
quid possim in hac parte magis verè, magis
ampliter dicere, quam Hippolytus ille apud
Senecam? quem, quæso te, audi.

"Non alia magis est libera & vitio carens"

"Ritusq; melius vita qua priscos colat,"

"Quam qua relictis mœnibus campos amat."

"Non illum auaræ mentis inflamat furor."

Non

Non aura populi, & vulgus infidum bonis,
 Non pestilens inuidia, non fragilis fauor,
 Non ille regna seruit, aut regno imminet,
 Spei metusque liber.

& adde plura pulcherrimi cothurni, quæ
 omitto. Ad Volupratem enim transeo: quæ
 tamen hîc tam obuia, ut indignar super eâ
 moueri mihi litem. Elementa omnia in-
 tueor: viam suam usumque palam & toto, ut
 ita loquar, sinu in hoc rure nostro effundunt:
 obscurè & parciter in tuâ vrbe. Solem vide:
 melius hîc nitet. Aërem: lætius latiusque
 diffunditur & ridet. Aquas: purius bibun-
 tur. Terram: hîc tantum cernitur in vero
 suo vulnu. Alibi in planiciem effusè porrigi-
 tur: alibi in collem placide adsurgit, aut ma-
 gis rigidè in montem. Illîc herbis & sponte
 natis arbustis vestitur: hîc fruge fructibus-
 que, & feliciore ligno. Quem non delectet
 tam varius adspectus & cultus magnæ ma-
 tris: cuius apud vos vna facies ædibus pressæ
 aut pauimentis. Iam domum si venisti, hîc
 proorsus gaudiorum & amœnitatis vera sedes.
 Manè surrexisti? ad musicam quidem. &
 circumsonant te ac velut salutant chorilli
 alitum, suauiter fritillantium, trutilantium,
minurientium. ad quos non æquiparent se
 tibiæ, citharæ, aut ex arte ulli cantus. In

B 2 hortum

hortum prospexit? oculorum aciem tibi
 præstringet illaipsâ nocte exortum agmen
 florum & herbarum. In pratum? occur-
 rent Vere nouo arbores odorâ quâdam &
 canâ niue perspersæ: eademq. sub Autum-
 num, aliâ pomorum purpurâ siue cerâ di-
 stinctæ. Propius easdem adspice. infestationes
 mirabere & matrimonia: adulteria etiam,
 & suppositos fætus, insciâ matre nec inuitâ.
 Quam lasciuam comprehensionem fæcun-
 ditatemque quisquis in ligno non miratur;
 ipse profectò lignum. Iam ad agros deuer-
 tisti & tuarura? illîc boues lente pascuntur
 & oberrant; hîc pecudes magis vagè lasci-
 uiunt & hœdi. Porcus alibi volutatur &
 grunnit: alibi cristata cohors cugurrit & scal-
 pit. Segetes illîc tuas vides, & filiginis, farris,
 hordei vberes fasces: siluam istic, & ad hie-
 mem lignorum strues. Vitem denique alibi
 florentem aut maturescentem: & spe iam
 præbibis sacrum illum alibilem q. liquorem.
 Quorum omnium quæ copia in vrbe sit?
 quin ne imago quidem satis certa & expref-
 sa. Sed vt ij qui parietem intuentur, ex leui
 linearum ductu, animalia in eo & facies sibi
 fingunt: sic vos harum rerum futiles um-
 bras. Ita viuitis in pulcherrimo hoc mundo,
 mundi exsules: nec bona aut dona eius plenè
 vnquam

vnquam nostis. Postremū Fructus mihi
 superest de quo quid ambigimus? cum non
 solum cultus & ornatus plerisque vitæ ab
 agris sit, sed vita ipsa. Agricultio enim moriatur:
 & vna humanum genus. Adde illa
 commoda. agnum aut hœdum à stabulo,
 pullum è corte, porcum ab harâ, & tot dapes
 ineemptas: quas vos ægrè & carè præstinatis
 à foro aut macello. Quod si opes omnino
 quæris & aurum: rideo ego & sperno. & ta-
 men si quis hæc quoque ambiat, non alibi
 parandorum yberior materia & seges. Non
 palatia, non fora, non fœnora plures ad opes
 euexere: quām beati isti agti. & addo rei
 caput, quod tñtò euexere, quod citò, quod
 innocenter. Thales ille olim anno uno diui-
 tiás amplas corrogare potuit, emptu prospero
 omnium oliuarum: & viro prouido sapien-
 tiique non hodie idem ius, in segete, pecude,
 siluâ? Sed de his quia non libenter, nec am-
 pliter quidem differo: & mitto te, si voles,
 ad veteres rei rusticæ scriptores, à quibus dis-
 ciplinam eam petas. Nam ego fastidio. sicut
 & illud, quod crebrò ac pertinaciter mihi
 obiicis de dignitate. Dignitatem ea mansio
 non habet, inquis: imò nec pietatem, quia
 patriam is desertum. Dignitatem? me iu-
 dice, amplam: qui reges & Principes fuisse